
Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90028/2024  (Lei 14.133/2021)

UASG 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO

Avisos (1) Impugnações (0) Esclarecimentos (10)

13/06/2024 09:16 Gostaria de solicitar esclarecimentos referentes ao pregão eletrônico nº 90028/2024, cujo objeto é Contratação de
Serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação e Comunicações (TIC), compreendendo
operação de infraestrutura de TIC e atendimento ao usuário de TIC.

1) Observando o cálculo de horas complementares, na planilha referencial, observamos que não esta sendo
contemplado o perfil "ASUPCOMP-02", entendemos que para o perfil em questão não existe previsão de horas
complementares. Está correto o nosso entendimento?

2) Também observando os valores referente ao cálculo de horas complementares, na planilha referencial, observamos
uma divergência nos valores médios de horas, no anexo I - D o valor médio para as horas aos sábados é de R$40,97; já
na planilha deles o valor médio é R$37,35; Já o valor médio para horas aos domingos no anexo I - D é de R$45,68; já
na planilha é de R$49,79. no valor final da um diferença de R$9.642,25 a mais do valor estimado pro item, entendemos
que deverá ser considerado os valores da planilha referencial da administração.
Está correto o nosso entendimento?

Em atenção à solicitação da esclarecimentos, informo que:

1) Resposta: O entendimento está errado. O valor estimado para horas complementares é um montante estimado que
poderá ser demandado para quaisquer perfis.

2) Resposta: Como os valores deverão ser diferentes, conforme cada perfil, o valor médio foi utilizado com o intuito de
se chegar a um montante limitativo. Assim, os valores devem estar alinhados ao salário de cada profissional, aos custos
indiretos e ao lucro, podendo, assim, sofrer flutuações no valor. Assim, O montante estimado na planilha deve ser
observado, e não poderá ser ultrapassado.

Ressaltamos que os valores referentes às horas adicionais serão solicitados conforme demanda, não fazendo parte do
preço fixo mensal.

atenciosamente,

Fábio Leal
Pregoeiro
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